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DRAMATIK DISKURSNING SEMANTIK VA SINTAKTIK QURILISHI 

 

Oriental universiteti 

Gʻarb tillar kafedrasi 

f.f.f.d., dotsent v.b 

Rasulova Munojat Akmaljonovna 

 

Dramatik diskursning asosiy ishtirokchisi voqea (epik asarlardagidek) yoki 

lirik qahramon ham emas (lirikadagidek), balki shaxsdir. Dramatik diskursdagi har 

bir voqea-hodisada, fabulada, syujetda inson shaxsining hukmronligi sezilib 

turmogʻi lozim. Shu boisdan keyingi vaqtlarda antropotsentrik tadqiqotlarda 

dramatik diskursga tez-tez murojaat qilish hollarini kuzatish mumkin. 

Davrlar oʻtishi bilan dramaga, uning yetakchi tamoyillariga, ilmiy-nazariy 

muammolariga munosabatlar yangilana bordi, mazmun va shakldagi, ifoda va 

izhordagi oʻzgarishlar muqarrarlashdi. Aristoteldan soʻng dramaga oid nazariy 

qarashlarni yangi bosqichga koʻtargan Goratsiy badiiy tasvirning real haqiqatga 

toʻla muvofiq kelishiga alohida e‘tibor qaratdi. Chunonchi, har bir xarakterning 

yoshiga munosib xatti-harakati mavjudligini ta‘kidlar ekan, fe‘l-atvorda, yurish-

turishda yosh bola bilan oʻsmirning, oʻsmir bilan yigit kishining, yigit bilan keksa 

kishining bir-biridan ajratib turuvchi tabiiy mayllarini asoslab beradi. Goratsiy 

tasvirda voqelikni ichki sabablar bilan rivojlantirish, konflikt rivojiga tashqi 

kuchlarni aralashtirmaslik zarurligini ta‘kidlaydi.  

Yevropa uygʻonish davri adabiyotshunosligida drama san‘ati nazariyasiga 

doir izlanishlar yangi davrga qadam qoʻydi. Bu sohada Lope de Vega, Kornel, 

Didro, Shiller, Gyote, Lessing kabi faylasuf ijodkorlarning xizmatlari beqiyos. 

Tadqiqot davomida bu ijodkorlarning asarlarining barchasiga sharh berish yo 

drama nazariyasi tarixini yoritish da‘vosini qila olmaymiz. Maqsadimiz: oʻzbek 

dramaturgiyasida inson talqini muammosini yoritish uchun mazkur janr tarixi, 

nazariyasiga qisqa sayohat uyushtirishdan iborat.  

XVIII asrgacha insonni talqin etishda fojiaviylik (tragediya) va kulgili 

(komediya) holatlar asosiy oʻrin tutgan boʻlsa, keyinchalik dramaturglar, teatr 

nazariyotchilari ―oraliq‖ janr, ya‘ni drama haqida oʻz gʻoyalarini ilgari sura 

boshladilar. ―Har bir axloqiy voqeada oraliq holat va bir-biriga zid ikki qutb ajralib 

turadi. ―Komediya va tragediya bizda bor, – deb yozadi D.Didro, – lekin inson 

hamma vaqt ham xursand va gʻamgin boʻlavermaydi. Binobarin, komik va tragik 

janrlarni ajratib turuvchi qandaydir oraliq masofa mavjuddir‖. Mana shu masofa 

Didro konsepsiyasi boʻyicha toʻldirilishi lozim.  

Aytish joizki, avvalgi tadqiqotlarda, asosan, bir davr bir ijtimoiy yoʻnalish va 

bir janrga mansub asarlar tahlilga tortilgan. Tragik va komdik asarlar ularning 
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semantikasi, pragmatikasidagi farqlar va oʻziga xosliklar qiyosiy aspektda tahlil 

qilinmagan. Shuni alohida ta‘kidlash lozimki, muayyan oʻxshatish, maqol, matal 

yoki biror mavzu doirasidagi mulohaza dramaturgiyaning ikki yoʻnalishida 

qanday voqelanishini prizmadan oʻtkazish yangi ilmiy xulosalar chiqarishga, 

diskurs tahlilida yangicha yondashuvni amalga oshirish imkonini beradi.  

Dramaning yaratilish sabablari va uning spetsifikasini anglashga boʻlgan 

intilish XVШ asrdayoq sezilgan edi va bu boradagi dastlabki mushohadalar Didro, 

Shiller nomlari bilan bogʻliq. Ayni shu harakatlardan soʻng dramaturgiyada real 

insonni butun murakkabligi bilan talqin etish, uni muayyan bir ideyaning 

yalovbardori sifatida tasvirlash tamoyili kuchaydi. Dramaturgiyada mifologik 

kuchlar, ilohiy obrazlar – xudo, yarim xudo, ma‘budlar, afsonaviy qahramonlar, aql 

bovar qilmas qahramonliklar qiluvchi pahlavonlar obrazi oʻrnini asta-sekinlik bilan 

inson obrazi egallay boshladi.  

Muayyan bir davrda janrlar oʻzgarar ekan, bu oʻsha davr kishisining 

voqelikka munosabati oʻzgarganligini bildiradi. Shiller va Gyotening zamonaviy 

dramani qayta qurish haqidagi barcha yozishmalari zamirida shu gʻoya yotadi. 

Shiller Gyotega yozgan xatida shunday degan edi: ―Menga goʻyo sizning ta‘siringiz 

orqali yuqqan qandaydir epik kuch yordam berayotgandek tuyuladi. Lekin bu 

kuch dramatik jarayonga xalaqit bermasa kerak, deb oʻylayman‖. 

Gyugo drama tushunchasiga kengroq ta‘rif beradi. Uning fikricha, yangi davr 

adabiyoti qaysi janrga mansubligidan qat‘iy nazar dramatik xususiyatga ega.  

Albatta, bu nazariy qarashlar oʻzbek dramaturgiyasi shakllanishida, undagi 

inson talqinida bevosita rol oʻynadi, deyish fikridan yiroqdamiz. Biroq milliy 

dramaturgiyamiz va teatr san‘atimiz shakllanishida tatar, ozarbayjon, rus teatr 

san‘atining ta‘siri boʻlganligini inobatga oladigan boʻlsak, ilk dramanavislarimiz 

janrning nazariy qonun-qoidalaridan xabardor boʻlganliklari ayon boʻladi. 

Garchi drama nazariyasiga oid qarashlar tarixiga ikki ming yildan oshgan 

boʻlsa-da, lekin uning yangi namunalari va umuman drama haqidagi bahs-

munozaralar bugun ham davom etmoqda. Misol uchun M.Baxtinning dramatik 

asarlar haqidagi mulohazalari haqiqatga unchalik ham yaqin emas: ― Dramatik 

asarlar tarixiy taraqqiyot davomida o‗ziga xos qat‘iy qoidalar va kanonik 

xususiyatlarini saqlab qoldilar, – deb yozadi u. – Turli davrdagi oqimlar, 

yoʻnalishlar janrning oʻzak masalasini, ya‘ni qonuniylashgan tarkibini 

oʻzgartirolmadilar. Aristoteldan keyin bugungi kunimizgacha bu shakllanib 

boʻlgan janrlar nazariyasiga aniq bir yangilik va oʻzgarish qoʻshilmadi hisobi‖. 

Adabiyotshunos V.Frolov ―Судбы жанров драматургии‖ asarida XX asrning 80-

yillarigacha boʻlgan dramatik janrlarning jadvalini chizib koʻrsatadi. Uning 

fikricha, dramaning sof janrlari sifatida tragediya, komediya, drama, melodrama 

qayd etiladi. Shundan soʻng bu janrlarning dramatik tur doirasida yuzaga kelgan 
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ichki shakllariga e‘tibor qaratadi. Masalan, u melodramaning ichki koʻrinishlari 

sifatida quyidagilarni qayd etib oʻtadi:  

1) detektiv xarakteriga ega melodrama; 

2) maishiy melodrama – ―ichki monolog‖; 

3) melodrama – tragediya;  

4) melodrama – komediya;  

5) melodrama – vodevil;  

6) qahramonlik xarakteriga ega boʻlgan melodrama. 

 ―Dramatik‖ va ―dramatik‖ atamalarini farqlash bilan bir qatorda yana ikkita 

oʻzaro bogʻliq tushunchani – dramatik matn va dramatik nutqni ajratish zarurligini 

koʻramiz. An‘anaviy ravishda ―ogʻzaki (ogʻzaki) belgilar ketma-ketligi‖ deb 

tushuniladigan matndan farqli oʻlaroq, diskurs (fransuzcha discours – nutqdan) 

―ekstralingvistik – pragmatik, ijtimoiy-madaniy, psixologik omillar bilan birgalikda 

izchil matn‖ sifatida namoyon boʻladi. 

 Shuningdek, diskurs nutqning paralingvistik xususiyatlari (mimika, imo-

ishoralar)ni ham oʻz ichiga oladi. Yuqoridagi tushunchalarning ikkita umume'tirof 

etilgan ta‘riflarini taqqoslash ular oʻrtasida fundamental farq mavjudligini yaqqol 

koʻrsatadi, bu bizning tadqiqotimiz uchun muhim rol oʻynaydi. Dramatik asarlarda 

qahramon qiyofasi, xarakteri proza yoki poeziyadagidek muallif hikoyasi, 

xarakteristikasi, portret tasviri orqali ochilmay, balki qahramonning boshqalar 

bilan munosabati, oʼz nutqi hamda boshqa personajlarning u haqdagi soʼzlari, 

fikrlari orqali ochila boradi; boshqacha aytganda, pьesada dialog asarning zanjiri, 

xarakteri, harakatini yuzaga chiqarish vositasi.  
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